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DĖL ĮSTATYMŲ PAKETO DĖL GĖLO POŽEMINIO VANDENS GAVYBOS GRĘŽINIŲ 

ĮTEISINIMO TEIKIMO 

 

 

Aplinkos ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos gėlo požeminio vandens 

gavybos gręžinių įteisinimo laikinojo įstatymo  (toliau – laikinasis įstatymas), Lietuvos Respublikos 

mokesčio už valstybinius gamtos išteklius įstatymo Nr. I-1163 6 straipsnio pakeitimo  (toliau – 

MUVGIĮ) ir Lietuvos Respublikos geriamojo vandens ir nuotekų tvarkymo įstatymo Nr. X-764 13, 

14 ir 16 straipsnio pakeitimo projektus (toliau – GVTINTĮ) (toliau – projektai).  

Laikinasis įstatymas parengtas įvertinus neregistruotų gręžinių problemos mastą, siekiant 

suregistruoti visus esamus ir naudojamus gręžinius, sustiprinti požeminio vandens išteklių kokybinę 

ir kiekybinę apsaugą, jame siūloma tikslinti teisinį reguliavimą numatant laikiną neregistruotų 

požeminio vandens gręžinių legalizavimo tvarką, suteikiant galimybę įteisinti turimą gręžinį ir 

susitvarkyti kitus požeminio vandens ištekliams išgauti reikalingus dokumentus, atleidžiant asmenį 

nuo administracinių ir ekonominių sankcijų už požeminio vandens išteklių naudojimą be leidimo, 

kol vyks gręžinio legalizavimo procedūros.  

Įvertinus bendruomenių ir kitų fizinių ar juridinių asmenų skundus dėl neproporcingai 

didelių baudų (taikant padidintą mokesčio tarifą, kuris apskaičiuojamas MUVGIĮ nustatytus tarifus 

dauginant iš koeficiento 10
1
 už einamuosius ir trejus arba penkerius praėjusius kalendorinius 

metus
2
), skiriamų už nedeklaruotą ar deklaruotą mažesnį už išgautą požeminio vandens išteklių 

kiekį ir (ar) be leidimo išgautą požeminio vandens išteklių kiekį, taip pat įvertinusi teismų praktiką, 

kuri rodo, kad, jei asmuo kreipiasi į teismą dėl Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos 

ministerijos skirto padidinto tarifo mokesčio sumažinimo, dažniausiai teismo sprendimu Aplinkos 

apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos taikomas koeficientas sumažinamas nuo 10 iki 

1,5 ar 2, ministerija siūlo MUVGIĮ nustatytą koeficientą 10 sumažinti ir 2 priede nurodytiems 

požeminio vandens (išskyrus mineralinį vandenį) ištekliams nustatytus tarifus dauginti iš 

koeficiento 2.  

Atkreiptinas dėmesys, kad GVTINTĮ savivaldybei arba jos kontroliuojamai vandens 

tiekimo įmonei nustatyta pareiga perimti savo nuosavybėn geriamojo vandens tiekimui reikalingą 

infrastruktūrą, tačiau pastaruoju metu pastebima, kad, jei nėra konkretaus termino, toks perėmimas 

vyksta vangiai. Atsižvelgiant į tai, ministerija siūlo GVTINTĮ savivaldybei arba jos kontroliuojamai 

vandens tiekimo įmonei numatyti 3 metų laikotarpį geriamojo vandens tiekimui reikalingos 

infrastruktūros perėmimui. Tikimasi, kad siūlomi pakeitimai padės užtikrinti geresnį viešojo 

vandens tiekimo planavimą ir geriamojo vandens kokybę.  

Atkreiptinas dėmesys, kad šiuo metu Aplinkos ministerija vykdo projektą „Preliminari 

individualių nuotekų tvarkymo sistemų ir individualių gręžinių inventorizacija ir preliminarių 

aglomeracijų ribų nustatymas“, kurio tikslas - siekiant pagerinti požeminio vandens kokybės 

kontrolę, atlikti preliminarią individualių nuotekų tvarkymo sistemų ir individualių gręžinių 

                                                 
1 Mokesčio už valstybinius gamtos išteklius įstatymo 6 str. 2 d. 
2 Mokesčio administravimo įstatymo 68 str. 1 d. ir 4 d. 
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požeminiam vandeniui išgauti inventorizaciją ir nustatyti preliminarias aglomeracijų ribas. 

Duomenys apie požeminio vandens išteklių gavybai skirtus gręžinius bus pateikti Lietuvos 

geologijos tarnybai, siekiant sustiprinti šių gręžinių priežiūrą ir kontrolę. Tokia gręžinių 

inventorizacija taip pat prisidės nustatant, ar požeminio vandens ištekliai išgaunami iš teisėtai 

įrengtų gręžinių. 

Projektai nekeičia administracinės naštos, todėl administracinės naštos ūkio subjektams 

vertinimo pažyma nerengiama. 

Projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos 

teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Projektai nenotifikuotini Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.  

Projektams įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės. 

Neigiamų pasekmių priėmus projektus nenumatoma. 

Projektai teikti derinti Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai (toliau –TM), 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai (toliau – EIMIN), Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijai (toliau – FINMIN), Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai 

(toliau – SAM), Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai (toliau – ŽŪM), Lietuvos 

Respublikos konkurencijos tarybai (toliau – Konkurencijos taryba), Lietuvos Respublikos 

specialiųjų tyrimų tarnybai (toliau – STT), Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos 

ministerijos (toliau – AAD), Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmams (toliau – ŽŪR), Lietuvos 

kaimo bendruomenių sąjungai (toliau – LKBS), Lietuvos pramonininkų konfederacijai (toliau – 

LPK), Lietuvos savivaldybių asociacijai (toliau – LSA), Lietuvos vandens tiekėjų asociacijai (toliau 

– LVTA), Lietuvos žemės ūkio bendrovių asociacijai (toliau – LŽŪBA) ir Lietuvos žemės ūkio 

tarybai (toliau – LŽŪT). Per nustatytą terminą pastabų ir pasiūlymų nepateikė LSA, LKBS, ŽŪR ir 

LŽŪT. Projektą be pastabų derino EIMIN, FINMIN, SAM, ŽŪM ir Konkurencijos taryba. Pastabos 

ir pasiūlymai darbo tvarka su TM ir AAD suderinti. Argumentai dėl STT, LKP, LVTA ir LŽŪBA 

pateiktų pastabų pateikti pridedamoje derinimo pažymoje.  

Projektai skelbti Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinės sistemos (TAIS) 

projektų registravimo posistemėje Nr. 20-11150 ir Nr. 20-12110, visuomenė galėjo susipažinti su 

projektais, teikti pastabas ir pasiūlymus. Projektų supažindinimo su visuomene tikslas – projekto 

viešinimas, siekiant informuoti apie numatomus teisės akto pakeitimus. Informuojame, kad pastabų 

ir pasiūlymų iš visuomenės negauta. 

Projektus parengė Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės (vadovas 

Vitalijus Auglys, el. p. vitalijus.auglys@am.lt), vyriausioji specialistė Valentina Tuskenytė (tel. 

+370 695 86821, el. p. valentina.tuskenyte@am.lt), vyriausioji specialistė Judita Vaišnorienė (tel. 

+370 695 54136; el. p. judita.vaisnoriene@am.lt); laikinojo įstatymo projektą – Lietuvos geologijos 

tarnybos prie Aplinkos ministerijos (direktorius Giedrius Giparas, tel. (8 5) 233 2889, el. p. 

giedrius.giparas@lgt.lt), Teisės ir administravimo skyriaus vedėjas Tadas Gauronskis (tel. (8 5) 233 

7715; el. p. tadas.gauronskis@lgt.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos gėlo požeminio vandens gavybos gręžinių įteisinimo laikinojo 

įstatymo projektas, 2 lapai. 

2. Lietuvos Respublikos mokesčio už valstybinius gamtos išteklius įstatymo Nr. I-1163 6 

str. pakeitimo įstatymo projektas, 1 lapas. 

3. Lietuvos Respublikos mokesčio už valstybinius gamtos išteklius įstatymo Nr. I-1163 6 

str. pakeitimo įstatymo projekto lyginamasis variantas, 1 lapas. 

4. Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo Nr. X-

764 13, 14 ir 16 str. pakeitimo įstatymo projektas, 2 lapai. 

5. Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo Nr. X-

764 13, 14 ir 16 str. pakeitimo įstatymo projekto lyginamasis variantas, 2 lapai. 

6. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas. 
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7. Aiškinamasis raštas, 3 lapai. 

8. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai. 

9. Derinimo pažyma, 6 lapai. 

 

 

 

Aplinkos ministras Kęstutis Mažeika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V. Tuskenytė, +370 695 86821, el. p. valentina.tuskenyte@am.lt 


